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Publiceras årssammanfattning 2025 

Denna sammanfattning ger tidskriftsredaktörer och andra intressenter en översiktlig 
tillbakablick på utveckling och aktiviteter kopplade till Publicera under det gångna 
året samt en inblick i några av de viktigare satsningarna under 2026.  
 
Publicera är den nationella plattformen för svenska öppet tillgängliga tidskrifter. 
Plattformen lanserades 2021 och drivs och förvaltas av Kungliga biblioteket (KB) på 
uppdrag av regeringen. 

Publiceras utveckling och nuläge 

Under 2025 tillkom 12 tidskrifter på Publicera, jämfört med 11 lanseringar året 
innan. Vid årets slut fanns därmed totalt 49 tidskrifter på plattformen, och i januari 
2026 nåddes milstolpen 50 tidskrifter. 
 
Tillväxten förväntas fortsätta 2026. Under föregående år kontaktade omkring 15 
tidskrifter KB med intresse av att ansluta sig till Publicera, och fyra av dessa är nu 
nära lansering. Av uppskattningsvis cirka 250 aktiva vetenskapliga tidskrifter i 
Sverige publiceras i dag omkring 20 procent på Publicera. 
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Läsning och spridning 

I takt med att antalet tidskrifter på plattformen har ökat, har även aktiviteten kring 
tidskrifternas innehåll ökat. Under 2025 registrerades totalt 1 208 437 nedladdningar 
av artiklar och 3 103 908 visningar av abstract för tidskrifterna på Publicera. Det 
innebär att antalet nedladdningar mer än tredubblades, medan visningarna av abstract 
ökade till mer än sex gånger nivån året innan. 

Användarträff och kunskapsutbyte 

Den andra årliga Publicera-användarträffen hölls våren 2025 med omkring 50 
anmälda, men lite färre deltagare. Programmet innehöll bland annat goda exempel 
från redaktörer samt en presentation om utvecklingen av diamant öppen tillgång i 
Sverige och Norden. Dagen gav utrymme både för uppdateringar från KB och för 
samtal och erfarenhetsutbyte mellan redaktörer. 

Även i år planeras en användarträff till våren. Fokus kommer som tidigare att ligga 
på aktuella frågor inom vetenskaplig publicering och på att skapa tillfällen för 
redaktörer att dela erfarenheter och kunskap. En save-the-date skickas ut inom kort. 

För att underlätta löpande utbyte mellan redaktörer lanserades under året även en 
särskild yta på Sunet Forum. För att delta går redaktörer först med i Sunet Forum 
och begär därefter tillgång till forumytan Tidskriftsredaktörer – Publicera. 

Årlig tidskriftsgranskning 

Som en del av KB:s kvalitetsarbete genomfördes under 2025 en granskning av 
tidskrifterna på Publicera. Syftet med granskningen som kommer att göras varje år är 
att främja transparens och god publiceringspraxis samt att identifiera områden där 
ytterligare stöd eller förbättringar kan behövas. 

Samtliga tidskrifter som lanserades på Publicera under 2024 eller tidigare ingick. 
Huvudredaktörerna fick ta del av en checklista som visade vilka krav som var 
uppfyllda och vilka som krävde vidare arbete. Sammantaget visade genomgången att 
de flesta tidskrifter uppfyller merparten av kraven. Tidskrifter som lanserades under 
2025 omfattas av granskningen från och med i år. 

https://forum.sunet.se/
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Teknisk utveckling 

I början av förra året redovisades planer på att uppgradera Open Journal Systems 
(OJS), det system som Publicera bygger på, till version 3.5 under slutet av 2025 eller 
början av 2026.  

Sedan dess har tidsplanen justerats. Anledningen är att PKP, organisationen som 
utvecklar OJS, ännu inte har märkt version 3.5 som en så kallad Long Term Support-
version, vilket är viktigt för att säkerställa stabilitet och långsiktigt underhåll. 

KB planerar därför att vänta ytterligare några månader efter att versionen fått denna 
status innan uppgraderingen genomförs. Det innebär att uppgraderingen nu bedöms 
ske tidigast under andra halvåret 2026, beroende på PKP:s tidsplan. Redaktörer 
kommer att informeras i god tid. 

Synlighet och indexering 

I dagsläget är knappt 40 procent av tidskrifterna på Publicera indexerade i Directory 
of Open Access Journals (DOAJ). Under 2026 kommer KB att lägga större fokus på 
att stödja tidskrifter i arbetet med att ansöka om inkludering i DOAJ samt på att 
stärka synligheten i andra relevanta index. 

Indexering, särskilt i DOAJ, är ett effektivt sätt att öka en tidskrifts synlighet och 
spridning. Även om det krävs en viss arbetsinsats för att förbereda en ansökan är det 
väl investerad tid. Redaktörer som överväger att ansöka är välkomna att kontakta 
publicera@kb.se för vägledning och stöd. 

Publicera som en del av öppen vetenskap 

I Sverige, liksom internationellt, fortsätter intresset för så kallad diamant öppen 
tillgång att växa. Det är en publiceringsmodell där tidskrifter är öppet tillgängliga för 
både läsare och författare utan avgifter, och där publiceringen ägs och styrs av 
forskare och forskningsorganisationer. 

Under 2025 etablerades den svenska samarbetsnoden för diamant öppen tillgång. 
Syftet är att stärka samverkan, kunskapsutbyte samt samordning av stöd och 
finansiering för icke-kommersiell publicering av tidskrifter och böcker. KB är 
representerat både i styrgruppen och i arbetsgruppen. Under året genomförde noden 
en enkät riktad till redaktörer för svenska tidskrifter, och resultaten kommer att 
publiceras i vår. 

Webbplatsen openscience.se lanserades också under 2025 på initiativ av SUHF, i 
samarbete med Svensk nationell datatjänst och KB, samt med stöd från 

https://youtu.be/hbo9BA1NwSs?si=87jAkre2D6p5RwxG
https://pkp.sfu.ca/about/
https://doaj.org/apply/guide/
mailto:publicera@kb.se
https://diamondoasweden.org/
https://openscience.se/
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Vetenskapsrådet, Forte och Formas. Webbplatsen samlar central information om 
aktörer, resurser och styrdokument som är viktiga för Sveriges omställning till ett 
öppet vetenskapssystem och inkluderar bland annat information om Publicera. 

 

Vi ser fram emot fortsatt dialog och samarbete med er för att vidareutveckla 
Publicera under 2026. 

 

Vänliga hälsningar, 

Handläggarna på enheten för forskningssamverkan vid KB 
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